
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
湖南国渊酒业有限公司年产 500吨白酒建设项目

项目代码 2303-430681-04-02-******

建设单位

联系人
陈** 联系方式 186********

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市罗江镇尚义村

地理坐标 东经 113度 13分 32.272秒、北纬 28度 52分 52.149秒

国民经济

行业类别
C1512白酒制造

建设项目

行业类别

十二、酒、饮料制造业、

酒的制造 151 其他（单

纯勾兑的除外）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
c、针对污水处理站污泥浓缩、脱水过程中会产生较大量的恶臭气体，建

议可根据需要喷洒除臭药剂；

d、制定严格的生产操作规程，加强职业防护，健全文明生产制度并予以

落实。

经分析可知，本项目产生的污染物对大气环境影响较小。采用上述废气污

染防治措施是可行的。



— 41 —

2、排气筒高度和数量可行性、合理性分析

项目共设置 1根排气筒，用于排放蒸汽系统生物质锅炉燃烧废气。排气筒

的设置的数量合理可行。根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

使用型煤、水煤浆、煤研石、石油焦、油页岩、生物质成型燃料等的锅炉，参

照本标准中燃煤锅炉排放控制要求执行；根据表 4燃煤锅炉最低允许高度，本

项目锅炉总容量为 0.5t/h，故本项目排气筒高度应不低于 20m，故本项目排气

筒设置为 20m，高度合理。

二、水污染物

1、污染物产生情况：根据上文内容，本项目生产过程产生的废水主要包

括生产车间的锅底水、黄浆水、蒸汽锅炉定期排水、循环冷却水定期排水、洗

瓶废水、纯水制备产生浓水、地面拖洗废水等以及生活污水。

（1）生产废水

本项目的生产废水可以分为两类：高浓度有机废水和中、低浓度有机废水，

废水中各污染物浓度参照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）

及同类项目。

1）黄浆水

黄浆水又称窖底水，是窖内酒醅向下层渗漏的黄色淋浆水，含有 1~2%的

残余淀粉，0.3~0.7%的残糖，4~5%(V/V)的酒精，大量含氮化合物、醛、酸及

经过长期发酵驯化的有益微生物菌群，属于高浓度有机废水。本项目黄浆水的

产生量按润粮用水的 90%计，润粮时需要加水量为原料重量的 48%~50%，本

项目按原料的 50%计算，则润粮用水年用量为 750t，则黄浆水产生量为 675t/a，

收集后回用于蒸馏进行复蒸或外售污水处理厂作菌种培养液。

2）锅底水

锅底水由蒸糁和蒸馏工序产生，在蒸煮和蒸馏过程中，有一部分配料漏入

底锅，导致底锅废水中含大量有机污染物。锅底水属于氮营养缺乏的高浓度有

机废水，为间歇排放。主要污染物为：乙醇、戊醇、丙醇、丁醇等醇类物质，

脂肪酸、氨基酸、糖类、纤维素等，蒸汽约 10%冷凝在甑锅锅底，形成锅底水，

项目蒸汽用量为 1.5m3/d，则锅底水产生量约为 0.15m3/d、45m3/a，排入自建污



— 42 —

水处理站处理。

3）蒸汽锅炉定期排水

项目锅炉房设置 1台 0.5t/h 生物质蒸汽锅炉，运行时间为 900h/a，产生的

蒸汽通过管道输送至生产车间进行“混蒸混烧”，蒸汽与物料直接接触，蒸汽

不回收，蒸馏后产生锅底水。锅炉半个月排空 1次，每次约排出 0.075m3废水

（本项目为蒸汽锅炉，排水量为锅炉运行时的蒸发量（0.5t/h）的 1%~5%，本

项目取 5%），合计 1.8m3/a，排入自建污水处理站处理。

4）循环冷却水定期排水

生产车间冷却循环系统采用小型冷却水系统。项目设置 2套水冷冷却器，

每套水冷冷却器为 5.5m3，循环冷却水水量共 11m3。循环水循环一段时间（约

1 个月）后，需要对冷却循环水进行强制排放，故循环冷却水定期排水量为

132m3。

5）洗瓶废水

项目洗瓶水采用两级清洗，采用纯水，项目洗瓶机自带过滤网与循环池，

第一道清洗内瓶工序后的废水过滤后循环使用于第二道清洗外瓶工序；一般情

况下洗瓶机用水量为 3t/h，由于水循环使用，故洗瓶机用水量缩减为 1.5t/h，

单位时间洗瓶能力为 6000瓶/h，年洗瓶时间为 300h，则洗瓶用水为 1.5m3/d、

450m3/a。洗瓶过程中约损耗 20%水量，剩余 80%水量为洗瓶废水，则洗瓶废

水量为 1.2m3/d、360m3/a。

6）纯水制备产生浓水

项目已购置一台纯水机自制纯水用于项目后续生产中的勾调、洗瓶。项目

年产原酒 500吨，勾调出约 667吨成品白酒。勾调过程中加入纯水等，纯水源

自勾调间纯水制备设备，同时洗瓶需使用纯水，勾调纯水用量为 167m3/a，洗

瓶用水为 1.5m3/d、450m3/a。项目纯水制备设备出水率约 50%，则新鲜水用量

为 1234m3/a，折合每天用水量为 4.114m3/d。全部采用新鲜水。纯水制备过程

中会产生盐度较高的浓水，制水工艺采用二级反渗透，则浓水产生量为

2.057m3/d、617m3/a。主要污染物 全盐量：30mg/L。

7）地面拖洗用水



— 43 —

根据建设单位实际情况，生产车间日常清理采用拖洗方式进行，拖洗频次

为 1次/d，项目拖洗用水约为 1m3/d（300m3/a）。拖洗用水损耗 20%，剩余 80%

为拖洗废水，则地面拖洗废水产生量为 0.8m3/d、240m3/a。经污水管网排入自

建污水处理站处理。

（2）生活污水

本项目劳动定员 10人。年工作时间 300天，按照《湖南省地方标准用水

定额》(DB43/T388-2020)中的指标计算，参照国家行政机构办公楼的标准，员

工生活用水量按 38m3/人·a计，则本项目生活用水量为 380m3/a，污水排放系

数取 0.8计，则生活污水排放量约为 304m3/a。主要污染物 COD约 300mg/L、

BOD5约 200mg/L、SS约 200mg/L、氨氮约 30mg/L、动植物油约 50mg/L。

2、污染物排放情况

表 4-5 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr
、BOD、
氨氮、

动植物

油、SS

厂区

菜地

及绿

化

间断

排

放，

流量

稳定

TW0
01

化粪

池
生化 / / /

2 生产

废水

CODcr
、BOD、
氨氮、

TP、
TN、
SS、全

盐量

茶园

灌溉

间断

排

放，

流量

稳定

TW0
02

气浮

设备+
一体

化污

水处

理设

施

物

理、

生化

/ / /

3、可行性分析

（1）黄浆水不外排的可行性和可靠性分析

一般情况下，项目产生黄浆水拟产生后进入蒸馏工序复蒸（复蒸是指在蒸

馏丢酒糟前将一定量的黄浆水倒入底锅内复蒸，其优质品率平均可提高 14%以

上），特殊情况无法进行复蒸时外售污水处理厂作菌种培养液。根据资料《中

国酿造-黄浆水的综合利用探索》可知，项目拟采用方法均为其中方法，在实



— 44 —

际操作上具备可行性。

（2）废水治理设施技术可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》

（HJ1028-2019）”，一般排污单位废水污染治理工艺分为预处理：除油、沉

淀、过滤；二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、

生物转盘均为为可行性技术，本项目预处理为混凝沉淀+气浮，二级处理为水

解酸化+接触氧化，属于可行性技术。

项目生产废水采用混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化，属于可行性技术，厂

区污水处理站处理工艺流程见下图：



— 45 —

废水处理工艺流程说明：

生产废水先经污水管网收集至格栅井及污水调节池，废水经曝气均质、均

量后，由水泵将污水提升入气浮机处理设备进行加药气浮处理，去除残留于废

水中的颗粒较小的分散油、乳化油、细小悬浮颗粒等杂质，以保证后续厌氧等

处理单元的稳定运行及处理效果。气浮后的废水自流进入一体化污水处理设

备，一体化污水处理设备由水解酸化池(厌氧水解)、接触氧化池、沉淀池、清

水消毒池组成。

厌氧水解池：在高浓度废水处理工艺中，厌氧处理技术是一个关键步骤，



— 46 —

成功的厌氧水解工段去除效率可达到 50%以上。废水的厌氧生物处理是指在没

有游离氧的情况下，以厌氧生物为主对有机物进行降解的一种处理方法。在厌

氧生物处理过程中，复杂的有机化合物被降解，转化为简单、稳定的小分子化

合物。

接触氧化池：废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为

主对有机物进行降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、

溶解态的有机物为主，作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反

应，逐级释放能量，最终以无机物质稳定下来，达到无害化。

沉淀池：本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产

生的污泥或生物膜与水分离，形成泥水界面。

清水消毒池：处理后的污水自流到清水池并进行杀菌消毒除臭后进行灌

溉。

（3）废水处理规模可行性

项目拟建污水处理站设计规模为 5t/d，本项目产生综合废水量为 4.66t/d、

1395.8t/a，故项目拟建污水处理站处理规模与废水产生量相匹配。

（4）处理工艺可行性分析

1）水量：

①灌溉期废水

本项目产生综合废水量为 1395.8m3/a，灌溉时期废水量约 1047m3/a、非灌

溉时期（包括雨季）为 348.8m3/a；根据《湖南省地方标准用水定额》

（DB43/T388-2020），项目所在地汨罗市属于农业灌溉分区Ⅲ类区，山茶林地

用水定额参照 A016茶叶（保证率 75%），定额值为 123m3/亩·a，因此，本

项目所需配套灌溉面积为 8.6亩，项目西侧及北侧即为建设单位租赁茶园，约

150亩，可消纳项目灌溉时期废水。

②非灌溉时期废水

项目非灌溉时期废水量为 4.66m3/d、348.8m3/a，建设单位拟通过罐车运至

汨罗市城市污水处理厂处理。企业设有一个暂存池（30m3），可容纳废水至少

6天。



— 47 —

汨罗市城市污水处理厂位于汨罗市百丈口社区，现行已投产日处理规模为

5万 m3/d，目前实际处理水量约为 4.5万 m3/d，剩余处理余量为 0.5万 m3/d，

汨罗市城市污水处理厂的剩余处理能力能够满足接纳本项目非灌溉期排水的

要求。项目生产废水经污水处理站处理后各污染因子能满足《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）旱作标准，均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准和汨罗市城市污水处理厂接管水质标准，水质上依托汨罗市城市污

水处理厂处理可行。汨罗市城市污水处理厂一期采用预处理加表曝型改良型氧

化沟处理工艺，同时出水采用接触消毒池工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工

艺，二期污水主体工艺采用氧化沟/改良 AAO 工艺，深度处理采用沉淀+深床

过滤+次氯酸钠消毒工艺，目前处理出水水质能温定达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。故环评认为，本项目非灌溉

期废水经罐车运至汨罗市城市污水处理厂处理后经李家河外排汨罗江，不会对

区域环境造成明显影响，故项目非灌溉期废水经罐车运至汨罗市城市污水处理

厂处理合理可行。

2）水质：

项目废水经“混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化+消毒”处理。

表 4-6 废水处理效果一览表

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
全盐

量

综合废

水

（1395.
8t/a）

产生浓度
(mg/L)

4483.7
7

2612.8
4 1000 38.7 84.8

4 24.51 13.26

年产生量（t/a） 6.258 3.647 1.396 0.054 0.118 0.034 0.019

处理措施 “混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化+消毒”

处理效率
95.92
%

97.98
%

91.25
% 72% 79% 92.80

% 19%

出水浓度
(mg/L)

182.93
8 52.910 87.50 10.836 17.8

16 1.765 10.74
1

项目执行标准 200 100 100 25 30 3 1000

表 4-7 污水处理工艺主要单元污染物去除效率分析表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-
N TP TN 全盐

量

处理单

元
指标 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

混凝+
气浮

进水
4483.7
7

2612.8
4 1000 38.7 24.51 84.84 13.26

去除率 20 10 70 0 60 0 10



— 48 —

（%）

出水
3587.0
16

2351.5
56 250 38.7 9.804 84.84 11.93

4

厌氧

（水解

酸化）

去除率

（%）
40 50 0 20 40 70 0

出水
2152.2
10

1175.7
78 250 30.96

0 5.882 25.452 11.93
4

接触氧

化

去除率

（%）
90 95 0 65 40 30 0

出水
215.22
1 58.789 250 10.82

36 3.529 17.816 11.93
4

絮凝沉

淀

去除率

（%）
15 10 65 0 50 0 10

出水
182.93
8 52.910 87.5 10.83

6 1.765 17.816 10.74
1

综合去除率（%） 95.92 97.98 91.25 72.00 92.80 79.00 19.00
注：综合废水浓度是根据各类废水的产生量和浓度进行物理加权所得。

综上所述，本项目选用“混凝沉淀+气浮+厌氧+接触氧化+消毒”处理工

艺，经处理后出水水质满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准

和汨罗市城市污水处理厂接管标准两者较严值。因此，该处理工艺是可靠的。

三、噪声

1、噪声产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运

行中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减

少对周围环境干扰。项目产生噪声的噪声源源强调查清单见下表。

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施

运行时

段
X Y Z 声功率级/dB(A)